
Број 69 - Страна 6 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 17. 8. 2012. 

Здравственим установама односно факултетима 
здравственог усмјерења у којим специјализант обавља 
програм специјалистичког односно субспецијалистичког 
стажа средства се дозначују сразмјерно трајању 
специјалистичког односно субспецијалистичког стажа у тим 
установама односно факултетима. 

Члан 5. 
Рјешење о одобрењу специјализације односно субспе-

цијализације здравственом раднику-страном држављанину 
доноси министар, у року од 30 дана од дана подношења 
уредно документованог захтјева из члана 3. овог правилника. 

Рјешење из става 1. овог члана уписује се у регистар 
одобрених специјализација односно субспецијализација који 
води Министарство. 

Рјешење из става 1. овог члана је коначно у управном 
поступку и против истог је могуће изјавити тужбу надлежном 
суду сагласно Закону о управним споровима. 

Члан 6. 
Одредбе прописа о специјализацијама које се односе на 

услове за одобравање специјализација односно субспецијали-
зација, гране специјализација односно субспецијализација, 
планове и програме специјализација односно субспецијали-
зација, њихово трајање, обављање специјалистичког односно 
субспецијалистичког стажа, као и начин полагања специја-
листичког односно субспецијалистичког испита, сходно се 
примјењују и на здравствене раднике-стране држављане у 
БиХ који специјализирају у смислу одредби овог правилника. 

Члан 7. 
Захтјеви поднијети за одобравање специјализација 

односно субспецијализација, као и захтјеви поднијети за 
одобравање полагања специјалистичког односно субспеци-
јалистичког испита прије ступања на снагу овог правилника, 
ријешиће се сагласно ранијим прописима који су били у 
примјени прије ступања на снагу овог правилника. 

Члан 8. 
Одредбе овог правилника не односе се на лица која су 

завршила факултет здравствених студија, као и на лица која 
имају статус здравственог сарадника, а што ће се уредити 
посебним прописом. 

Члан 9. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-4758/12 
09. августa 2012. године 

Сарајево 
Министар 

Проф. др Русмир Месиховић, с. р.
 

  
Na osnovu člana 159. stav 3., a u vezi sa članom 236. stav 1. 

alineja 32. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I POSTUPKU ODOBRAVANJA 

SPECIJALIZACIJA ODNOSNO SUBSPECIJALIZACIJA, 
KAO I NAČINU POLAGANJA SPECIJALISTIČKOG 

ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKOG ISPITA ZA 
STRANOG DRŽAVLJANINA 

Član 1. 
Ovim pravilnikom uređuje se način i postupak odobravanja 

specijalizacija odnosno subspecijalizacija, kao i način polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita stranog 
državljanina na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Federacija). 

Član 2. 
Strani državljanin koji ima reguliran boravak u Bosni i 

Hercegovini (u daljem tekstu: BiH) saglasno propisima o kretanju i 
boravku stranaca i azilu, te koji ima stručno zvanje zdravstvenog 
radnika sa visokom stručnom spremom, može na lični zahtjev 
zatražiti od Federalnog ministarstva zdravstva (u daljem tekstu: 
Ministarstvo) odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije, 
pri čemu sam snosi troškove specijalizantskog odnosno subspe-
cijalizantskog staža, kao i troškove polaganja specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog ispita. 

Zdravstveni radnik-strani državljanin iz stava 1. ovog člana 
mora imati završen fakultet zdravstvenog usmjerenja, potvrdu o 
aktivnom poznavanju bosanskog/hrvatskog/srpskog jezika, te 
osigurano plaćanja svih troškova specijalizantskog odnosno 
subspecijalizantskog staža i polaganja specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog ispita u smislu člana 159. stav 2. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije BiH", broj 
46/10). 

Član 3. 
Zahtjev za odobrenje specijalizacije odnosno subspecija-

lizacije zdravstveni radnik-strani državljanin koji ispunjava uvjete 
iz člana 2. ovog pravilnika, podnosi Ministarstvu. 

Uz zahtjev iz stava 1. ovog pravilnika podnosi se slijedeća 
dokumentacija: 

- uvjerenje o stranom državljanstvu, 
- važeća dozvola o boravku stranca u BiH izdata od 

nadležnog organa saglasno propisima o kretanju i 
boravku stranaca i azilu, 

- diploma o završenom fakultetu zdravstvenog 
usmjerenja ili njena ovjerena kopija, ako je fakultet 
završen u inostranstvu uz ovjerenu kopiju dostavlja se i 
nostrifikacija diplome izdata od nadležnog organa 
saglasno propisima o visokom obrazovanju, 

- potvrda o aktivnom poznavanju bosanskog/ hrvatskog/ 
srpskog jezika, 

- saglasnost zdravstvene ustanove odnosno fakulteta 
zdravstvenog usmjerenja u Federaciji, a u kojim će se 
obavljati specijalistički odnosno subspecijalistički staž, 
uz naznačenje datuma početka obavljanja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u toj 
ustanovi odnosno fakultetu, 

- garancija o izdržavanju zdravstvenog radnika-stranog 
državljanina tokom obavljanja specijalizantskog 
odnosno subspecijalizantskog staža (ovjerena izjava ili 
drugi oblik garancije), 

- dokaz o uplati specijalizacije odnosno subspecija-
lizacije, 

- dokaz o uplati federalne takse. 

Član 4. 
Iznos troškova za obavljanje specijalizantskog odnosno 

subspecijalizantskog staža, kao i iznos troškova polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita za zdravstvenog 
radnika-stranog državljanina, utvrđuje se rješenjima federalnog 
ministra zdravstva (u daljem tekstu: ministar). 

Troškove iz stava 1. ovog člana snosi podnosilac zahtjeva za 
odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz člana 3. 
ovog pravilnika, odnosno podnosilac zahtjeva za odobrenje 
polaganja specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita. 

Zdravstvenim ustanovama odnosno fakultetima zdravstvenog 
usmjerenja u kojim specijalizant obavlja program specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža sredstva se doznačuju 
srazmjerno trajanju specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
staža u tim ustanovama odnosno fakultetima. 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://www.pdfxviewer.com/
https://www.pdfxviewer.com/


Петак, 17. 8. 2012. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 69 - Страна 7 

Član 5. 
Rješenje o odobrenju specijalizacije odnosno subspecijaliza-

cije zdravstvenom radniku-stranom državljaninu donosi ministar, u 
roku od 30 dana od dana podnošenja uredno dokumentiranog 
zahtjeva iz člana 3. ovog pravilnika. 

Rješenje iz stava 1. ovog člana upisuje se u registar odobrenih 
specijalizacija odnosno subspecijalizacija koji vodi Ministarstvo. 

Rješenje iz stava 1. ovog člana je konačno u upravnom 
postupku i protiv istog je moguće izjaviti tužbu nadležnom sudu 
saglasno Zakonu o upravnim sporovima. 

Član 6. 
Odredbe propisa o specijalizacijama koje se odnose na uvjete 

za odobravanje specijalizacija odnosno subspecijalizacija, grane 
specijalizacija odnosno subspecijalizacija, planove i programe 
specijalizacija odnosno subspecijalizacija, njihovo trajanje, 
obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, kao i 
način polaganja specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita, 
shodno se primjenjuju i na zdravstvene radnike-strane državljane u 
BiH koji specijaliziraju u smislu odredbi ovog pravilnika. 

Član 7. 
Zahtjevi podnijeti za odobravanje specijalizacija odnosno 

subspecijalizacija, kao i zahtjevi podnijeti za odobravanje 
polaganja specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita prije 
stupanja na snagu ovog pravilnika, riješit će se saglasno ranijim 
propisima koji su bili u primjeni prije stupanja na snagu ovog 
pravilnika. 

Član 8. 
Odredbe ovog pravilnika ne odnose se na lica koja su završila 

fakultet zdravstvenih studija, kao i na lica koja imaju status 
zdravstvenog saradnika, a što će se urediti posebnim propisom. 

Član 9. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-4758/12 
09. augusta 2012. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, s. r.
 

  
Na temelju članka 159. stavak 3., a u svezi sa člankom 236. 

stavak 1. alineja 32. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva 
donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I POSTUPKU ODOBRAVANJA 

SPECIJALIZACIJA ODNOSNO SUBSPECIJALIZACIJA, 
KAO I NAČINU POLAGANJA SPECIJALISTIČKOG 

ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKOG ISPITA ZA 
STRANOG DRŽAVLJANINA 

Članak 1. 
Ovim se pravilnikom uređuje način i postupak odobravanja 

specijalizacija odnosno subspecijalizacija, kao i način polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita stranog 
državljanina na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Federacija). 

Članak 2. 
Strani državljanin koji ima reguliran boravak u Bosni i 

Hercegovini (u daljnjem tekstu: BiH) suglasno propisima o 
kretanju i boravku stranaca i azilu, te koji ima stručno zvanje 
zdravstvenog djelatnika s visokom stručnom spremom, može na 
osobni zahtjev zatražiti od Federalnog ministarstva zdravstva (u 
daljnjem tekstu: Ministarstvo) odobrenje specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije, pri čemu sam snosi troškove specijalizantskog 

odnosno subspecijalizantskog staža, kao i troškove polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita. 

Zdravstveni djelatnik-strani državljanin iz stavka 1. ovoga 
članka mora imati završen fakultet zdravstvenog usmjerenja, 
potvrdu o aktivnom poznavanju bosanskog/ hrvatskog/srpskog 
jezika, te osigurano plaćanja svih troškova specijalizantskog 
odnosno subspecijalizantskog staža i polaganja specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog ispita u smislu članka 159. stavak 2. 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 46/10). 

Članak 3. 
Zahtjev za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijali-

zacije zdravstveni djelatnik-strani državljanin koji ispunjava uvjete 
iz članka 2. ovoga pravilnika, podnosi Ministarstvu. 

Uz zahtjev iz stavka 1. ovoga pravilnika podnosi se sljedeća 
dokumentacija: 

- uvjerenje o stranom državljanstvu, 
- važeća dozvola o boravku stranca u BiH izdata od 

ovlaštenog organa suglasno propisima o kretanju i 
boravku stranaca i azilu, 

- diploma o završenom fakultetu zdravstvenog usmje-
renja ili njezina ovjerena kopija, ako je fakultet završen 
u inozemstvu uz ovjerenu kopiju dostavlja se i 
nostrifikacija diplome izdata od ovlaštenog organa 
suglasno propisima o visokom obrazovanju, 

- potvrda o aktivnom poznavanju bosanskog/hrvatskog/ 
srpskog jezika, 

- suglasnost zdravstvene ustanove odnosno fakulteta 
zdravstvenog usmjerenja u Federaciji, a u kojim će se 
obavljati specijalistički odnosno subspecijalistički staž, 
uz naznačenje datuma početka obavljanja specijalisti-
čkog odnosno subspecijalističkog staža u toj ustanovi 
odnosno fakultetu, 

- jemstvo o izdržavanju zdravstvenog djelatnika-stranog 
državljanina tijekom obavljanja specijalizantskog 
odnosno subspecijalizantskog staža (ovjerena izjava ili 
drugi oblik jemstva), 

- dokaz o uplati specijalizacije odnosno subspecijali-
zacije, 

- dokaz o uplati federalne pristojbe. 

Članak 4. 
Iznos troškova za obavljanje specijalizantskog odnosno 

subspecijalizantskog staža, kao i iznos troškova polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita za zdravstvenog 
djelatnika-stranog državljanina, utvrđuje se rješenjima federalnog 
ministra zdravstva (u daljnjem tekstu: ministar). 

Troškove iz stavka 1. ovoga članka snosi podnositelj zahtjeva 
za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz članka 3. 
ovoga pravilnika, odnosno podnositelj zahtjeva za odobrenje 
polaganja specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita. 

Zdravstvenim ustanovama odnosno fakultetima zdravstvenog 
usmjerenja u kojima specijalizant obavlja program specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža sredstva se doznačuju 
srazmjerno trajanju specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
staža u tim ustanovama odnosno fakultetima. 

Članak 5. 
Rješenje o odobrenju specijalizacije odnosno subspecijaliza-

cije zdravstvenom djelatniku-stranom državljaninu donosi ministar, 
u roku od 30 dana od dana podnošenja uredno dokumentiranog 
zahtjeva iz članka 3. ovoga pravilnika. 

Rješenje iz stavka 1. ovoga članka upisuje se u registar 
odobrenih specijalizacija odnosno subspecijalizacija koji vodi 
Ministarstvo. 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://www.pdfxviewer.com/
https://www.pdfxviewer.com/

